INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe

implantação de Espaço Pet no Parque Pirelli-Eng. Thiago Paulo

Silva.

Senhor Presidente:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nos termos do art. 145 do Regimento Interno,

solicitando implantação de Espaço Pet no Parque Pirelli-Eng. Thiago Paulo Silva, localizado à

Rua Giovanni Battista Pirelli, Vila Homero Thon.

JUSTIFICAMOS: O objetivo da solicitação visa atender a uma demanda crescente dos

moradores da região, conforme relato a seguir da Senhora Marília Sousa.

“Atualmente, o parque não dispõe de uma área destinada aos animais de estimação, o que

tem levado muitos tutores a utilizarem as quadras esportivas cercadas para esse fim. Essa

prática tem gerado conflitos entre os frequentadores, especialmente com pais e crianças que

também utilizam essas quadras para suas atividades, expondo a necessidade de uma solução

que contemple todos de maneira segura e organizada. Cabe destacar que o espaço pet mais

próximo está localizado no Parque Antônio Fláquer Ipiranguinha, a cerca de 3 km de distância,

o que dificulta o acesso regular, especialmente para moradores que não possuem meio de

transporte próprio. Essa intervenção, além de atender a uma demanda legítima da população,

contribuiria para uma melhor distribuição do uso do parque, aliviando a pressão sobre as

quadras e áreas de lazer já consolidadas, além de melhorar a convivência e a segurança entre

os frequentadores.”

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 27 de maio de 2025.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Pat

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003500380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-26T18:58:53-0300